[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.07.2016 № ПОС.03-1046/16
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Концепции городской
целевой программы «Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации, проживающих
на территории  города Переславля-Залесского»

на 2017-2019 годы.
В соответствии с федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Мэра г. Переславля-Залесского от 11.08.2006 №1002 «Об утверждении порядка разработки, принятия и реализации целевых программ»
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Концепцию городской целевой программы «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на территории города Переславля-Залесского» на 2017-2019 годы.
2. Управлению культуры, туризма, молодёжи и спорта Администрации                    г. Переславля-Залесского (А.Н. Грушевич) разработать проект городской целевой программы «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на территории города Переславля-Залесского» на 2017-2019 годы и представить его на утверждение.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации г. Переславля-Залесского Ж.Н. Петрову.
Мэр города Переславля-Залесского                                                            Д.В. Кошурников

Приложение

к постановлению Администрации

г. Переславля-Залесского

от_____________№_________

КОНЦЕПЦИЯ

городской целевой программы

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации,

проживающих на территории города Переславля-Залесского»

на 2017-2019 годы

I. Стратегическая цель развития города Переславля-Залесского, на достижение которой будет направлена программа
Духовно-нравственное и патриотическое воспитание подрастающего поколения как приоритет образовательной и воспитательной политики в городе.
II. Оценка  преимуществ и рисков, включая обоснование предлагаемого способа решения проблемы и общую характеристику системы программных мероприятий
Среди существующих сильных сторон и наиболее важных достижений в патриотическом воспитании в городе Переславле-Залесском можно отметить следующие:

- координация деятельности органов исполнительной власти, общественных организаций в вопросах реализации мероприятий и программ патриотической направленности;

- исполнители Программы обладают значительным административным ресурсом, позволяющим организовывать и контролировать работу по патриотическому воспитанию на территории города Переславля-Залесского;

- исполнители и участники Программы обладают положительным опытом реализации мероприятий и программ в сфере патриотического воспитания;

- богатое историческое и культурное наследие, наличие большого количества исторических памятников и объектов культуры;

- положительный имидж города и достаточно высокая оценка работы по патриотическому воспитанию со стороны областных  структур.

К слабым сторонам патриотического воспитания в городе Переславле-Залесском можно отнести:

- низкую просвещенность населения в вопросах истории, культуры России, правовой и речевой грамотности;

- недостаточный уровень охвата мероприятиями патриотической направленности граждан старше 18 лет;

- слабую материально-техническую базу учреждений и организаций, занимающихся вопросами патриотического воспитания.

Выбор стратегий развития патриотического воспитания  на базе анализа соотношений сильных и слабых сторон с возможностями и угрозами

	«Сила» (S)
	«Слабость» (W)

	Координация деятельности органов исполнительной власти, общественных организаций в вопросах реализации мероприятий и программ патриотической направленности;

2. Исполнители Программы обладают значительным административным ресурсом, позволяющим организовывать и контролировать работу по патриотическому воспитанию на территории города Переславля-Залесского;

3. Исполнители и участники Программы обладают положительным опытом реализации мероприятий и программ в сфере патриотического воспитания;

4. Богатое историческое и культурное наследие, наличие большого количества исторических памятников и объектов культуры;

5. Положительный имидж города и достаточно высокая оценка работы по патриотическому воспитанию со стороны областных  структур.
	1. Низкая просвещенность населения в вопросах истории, культуры России, правовой и речевой грамотности.

2. Недостаточный уровень охвата мероприятиями патриотической направленности граждан старше 18 лет.

3. Слабая материально-техническая база учреждений и организаций, занимающихся вопросами патриотического воспитания.

	«Возможности» (О)

	ST
	WT

	Вовлечение населения города Переславля-Залесского в подготовку и проведение патриотических мероприятий.

2. Увеличение количества мероприятий, направленных  на вовлечение населения возрастной категории старше 18 лет.

3. Улучшение материально-технической базы учреждений и организаций, занимающихся вопросами патриотического воспитания.
	1. Низкая просвещенность населения в вопросах истории, культуры России, правовой и речевой грамотности.

2. Недостаточный уровень охвата мероприятиями патриотической направленности граждан старше 18 лет.

3. Слабая материально-техническая база учреждений и организаций, занимающихся вопросами патриотического воспитания.

	«Угрозы» (Т)

III.  Характеристика и содержание проблемы, анализ причин ее возникновения
Цель патриотического воспитания – развитие в обществе высокой социальной активности, гражданской ответственности, духовности, становление граждан, обладающих позитивными ценностями и качествами, способных проявить их в созидательном процессе в интересах Отечества, обеспечение жизненно важных интересов и устойчивого развития государства, готовности к выполнению конституционных обязанностей по защите интересов Российской Федерации.
 Недооценка патриотизма как важнейшей составляющей общественного сознания приводит к ослаблению социально-экономических, духовных и культурных основ развития общества и государства. Этим и определяется приоритетность патриотического воспитания в общей системе воспитания граждан России.

На федеральном уровне деятельность по патриотическому воспитанию осуществляется в соответствии с государственной программой «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением  Правительства Российской  Федерации от 30.12.2015 года № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы».

Мероприятия городской целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории города Переславля-Залесского»  на 2017-2019 годы (далее - Программа) будут направлены на реализацию областной целевой программы «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ярославской области» на 2016 - 2020 годы», утвержденной  постановление Правительства Ярославской области от 30.03.2016 № 329-п "Об утверждении областной целевой программы «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ярославской области» на 2016 - 2020 годы».
В городе Переславле-Залесском с каждым годом совершенствуется организация патриотического воспитания. Возросли уровень и эффективность проведения различных мероприятий, акций, слетов и фестивалей. Молодые люди активно работают в общественных объединениях, деятельность которых направлена на патриотическое воспитание граждан. С 2011 года ведется работа Координационного Совета по патриотическому воспитанию граждан, проживающих на территории г. Переславля-Залесского.
· Деятельность по патриотическому воспитанию ведется в городе Переславле-Залесском по следующим  основным направлениям:

· гражданско-патриотическое воспитание, направленное на воспитание правовой культуры, высокой нравственности, осознанной гражданской позиции, гражданского мировоззрения, готовности к сознательному, бескорыстному, добровольному служению своему народу и выполнению своего конституционного долга;

· военно-патриотическое воспитание, ориентированное на формирование
у граждан России моральных качеств, обеспечивающих их способность к защите Российского государства, его граждан, уважения и высокого общественного престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации; военно-патриотическое воспитание в значительной степени влияет на боеспособность, комплектование и мобилизационную готовность Вооруженных Сил;

· историко-патриотическое воспитание, направленное на повышение уровня знания и уважения к российской истории и культуре, ее героям, развитие краеведения, укрепление чувства сопричастности к деяниям предков, исторической ответственности за происходящее в обществе и государстве;

· социально-патриотическое воспитание, направленное на активизацию межпоколенческой преемственности (укреплению всестороннего межпоколенческого взаимодействия и коммуникации) граждан, укреплению их социальной общности, развитие их добровольческой активности, активизацию их участия в жизни страны, региона, города, организации, коллектива; укрепление института семьи, развитие чувства необходимости заботы о людях пожилого возраста и его реализация;

· культурно-патриотическое воспитание, направленное на формирование
у граждан стремления к знаниям о богатейших культурных традициях России, к осознанию единства и одновременно многообразия и преемственности культурных традиций, их безусловной ценности для развития современной культурной и общественно-государственной жизни, преодоление разрывов и пробелом в культурно-исторической памяти и национальном самосознании, обеспечение свободы личности от сект и культов, оказывающих разрушительное влияние на духовное развитие и физическое здоровье человека; повышение мотивации граждан к внутреннему туризму и дальнейшее развитие внутреннего туризма;

· спортивно-патриотическое воспитание, направленное на формирование позитивного отношения к ценности здоровья, развитие массовой физической культуры и спорта, укрепление морально-волевых качеств, воспитание силы, ловкости, выносливости, стойкости, мужества, дисциплинированности, использование спортивных достижений в интересах патриотического воспитания граждан.

Программа является логическим продолжением целевых программ по патриотическому воспитанию, действовавших на территории города в предыдущие периоды, и предполагает создание новых и совершенствование действующих механизмов и инструментов патриотической работы, что позволит улучшить её качество, расширить круг участников процесса патриотического воспитания, привлечь к разработке и участию в патриотических мероприятиях ранее не участвовавшие категории граждан и организации, сохранив традиционные патриотические мероприятия и проекты, осуществляемые субъектами патриотического воспитания в рамках текущей деятельности.

IV.  Предложения по целям и задачам целевой программы, целевым индикаторам и показателям, позволяющим оценить ход реализации целевой программы по годам и в целом
Основной целью  Программы  является духовно-нравственное и патриотическое воспитание подрастающего поколения как приоритет образовательной и воспитательной политики в городе.

Задачи Программы:

1. Координация деятельности органов местного самоуправления и общественных организаций;

2. Совершенствование методического и информационного обеспечения системы патриотического воспитания детей, подростков и молодежи;

3. Совершенствование МТБ учреждений и организаций, участвующих в работе по патриотическому воспитанию населения;

4. Создание условий для дальнейшего развития  молодёжного патриотического движения;

5. Организация патриотического воспитания в ходе подготовки и проведения мероприятий, посвященных юбилейным и памятным событиям истории России.
Решение этих задач возможно только на основе разработки и последующей реализации городской целевой программы.

Система индикаторов экономической и социальной эффективности реализации Программы.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	2015 базовый
	2016 расчетный

	Плановые значения

	2017
	2018
	2019

	1.
	Количество участников городских и областных мероприятий и акций патриотической направленности

	чел.
	8 000
	7 000
	7 300
	7 600
	8 000

	2.
	Количество городских и областных  мероприятий и акций патриотической направленности

	ед.
	50
	52
	57
	63
	69

V. Ориентировочные сроки, а в случае необходимости этапы решения проблемы программно-целевым методом
Программа разработана на 2017-2019 годы.
VI. Предложения по разработчикам и исполнителям целевой программы
Исполнителями Программы являются управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского, управление образования Администрации г. Переславля-Залесского.

Ответственный исполнитель Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского.

VII. Данные о потребности в финансовых ресурсах и возможные источники их обеспечения
Для реализации Программы необходимы следующее финансовые средства:

	Источник финансирования
	2017
	2018
	2019
	итого

	Управление культуры, туризма, молодежи и спорта
	городской бюджет
	145 343,00
	144 577,99
	143 000,00
	432 920,99

	Управление образования
	городской бюджет
	176 660,00
	175 729,99
	175 000,00
	527 389,99

	Всего по Программе

	322 003,00
	320 307, 98
	318 000,00
	960 310,98

Для решения задач по достижению цели необходимо следующее финансовое обеспечение:
	№

п/п
	Наименование задачи
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)
	всего

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	УО
	УКТМиС
	УО
	УКТМиС

	УО
	УКТМиС
	УО
	УКТМиС

	1.
	Задача 1.

Координация       деятельности     органов   местного самоуправления и общественных организаций
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2.

Совершенствование методического и информационного обеспечения системы патриотического воспитания
	4015
	-
	3993,87
	-
	3500
	-
	11508,87
	-

	3.
	Задача 3.

Совершенствование МТБ

учреждений и организаций, участвующих  в работе  по патриотическому воспитанию
	56210
	-
	55914,11
	-
	55 000
	-
	167124,11
	-

	4.
	Задача 4.

Создание условий для дальнейшего развития молодежного патриотического движения
	24090
	72270
	23963,01
	71889,75
	23 000
	71000
	71053,01
	215159,75

	5.
	Задача 5.

Организация патриотического воспитания в ходе подготовки и проведения мероприятий, посвященных юбилейным и памятным событиям истории России

	92345
	73073
	91859
	72688,24
	93 500
	72000
	277704
	217761,24

	176 660
	145 343
	175729,99
	144577,99
	175000
	143000
	527389,99
	432920,99

	      Итого по ГЦП
	960 310,98 (Девятьсот шестьдесят тысяч триста десять рублей 98 копеек)

Расходы на обеспечение Программы складываются из сложившихся на территории города Переславля цен на оплату по договорам за полиграфические работы, услуги по подготовке и проведению мероприятий сторонними организациями, транспортные услуги, стоимости продуктов питания и т.д.
Используемые сокращения:

УКТМиС - управление культуры, туризма, молодёжи и спорта

УО - управление образования

VIII. Предварительная оценка ожидаемых результатов от реализации предлагаемого варианта решения проблемы
Выполнение Программы позволит повысить результативность работы по патриотическому воспитанию граждан, проживающих на территории г. Переславля-Залесского, и достигнуть к 2019 году следующих результатов:

- количество городских и областных мероприятий и акций патриотической направленности к 2019 году- 69 единиц.
-  количество участников городских и областных мероприятий и акций патриотической направленности к 2019 году  - 8 000 чел.
PAGE